
 1 

证券代码：002513            证券简称：蓝丰生化         编号：2018-044 

 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。 

 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”、“蓝丰生化”）

于 2018 年 6 月 26 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部发来的《关于对江苏

蓝丰生物化工股份有限公司的关注函》，本公司经过认真自查并逐一作出说明如

下： 

1、请全面说明你公司及各子公司的排污信息和环境监测方案执行情况，尤

其是固体废物处置情况。 

公司回复： 

一、江苏蓝丰生物化工股份有限公司（母公司） 

（一）基本情况 

统一社会信用代码：91320300137099187N 

住所：江苏新沂经济开发区苏化路 1 号 

    经营范围：进口商品：本公司生产、科研所需的原辅材料、机械设备、

仪器仪表及零配件。农膜销售。农药、化工产品生产技术转让。氧气销售（限

分支机构经营）。杀虫剂原药及剂型、杀菌剂原药及剂型、除草剂原药及剂型、

化工产品（其中：危险化学品按安全生产许可证许可范围经营）生产、销售、

出口。医药产业资产管理（金融除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动） 

（二）排污信息 

（1）公司现有的废水处理设施处理能力为 3000t/d，废水处理工艺为：生产

废水经车间预处理（调节池+微电解反应塔+高效催化氧化装置+斜板沉淀+排放



 2 

池）后和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+UASB+三级 A/O 池+二沉池+

滤布滤池+氧化池后进去尾水池排入新沂经济开发区污水处理厂深度处理。废水

排放执行污水处理厂接管标准。 

（2）公司酸性废气采取降膜+N7501+水洗+碱破处理后达标排放；有机废气

经活性炭吸附、化学吸附、蓄热焚烧等方法处理后达标排放；二氧化硫废气采用

“3+2”四段转化方法吸收处理后达标排放。 

（3）排污信息表 

公司或子公

司名称 

主要污染物及特征

污染物的名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分

布情况 

排放

浓度 

执行的污染物排放

标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排

放情况 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

三氯甲烷、总氰化

物、挥发酚、甲苯、

硝基苯类、总磷、有

机磷农药、苯胺类、

甲醛、可吸附有机卤

化物、二甲苯、总氮、

石油类、悬浮物、pH

值、化学需氧量、氨

氮 

间断

排放 
1 厂区东南 

见下

注 

新沂经济开发区污

水处理厂接管标

准 、《污水综合排

放标准》

（GB8979-1996） 

381744 吨

（2018 年

1-5 月） 

965205 吨 

（全年） 

达标排

放 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

挥发性有机物、氯化

氢、光气、一氧化碳、

三氯甲烷、甲苯、二

甲苯、苯胺类、正庚

烷、甲醛、硫化氢、

臭气浓度、正己烷、

甲醇、颗粒物、二氧

化硫、乙酸乙酯、氨

（氨气）、硫化氢、

氮氧化物、1,2 二氯

乙烷、二噁英类、二

氯甲烷、氯（氯气）、

氯苯类、硫酸雾 

间断

排放 
34 

厂区东

部、中部、

南部、西

部 

见下

注 

大气污染物综合排

放标准》

GB16297-1996、《化

学工业挥发性有机

物排放标准》

DB32/3151-2016、

《恶臭污染物排放

标准》GB14554-93 

颗粒物

0.470812

吨，二氧化

硫 7.644096

吨，氮氧化

物 0.783507

吨，挥发性

有机物

0.102076 吨

（2018 年

第一季度） 

颗粒物 27.1

吨，二氧化

硫 363.94

吨，氮氧化

物 4 吨，挥

发性有机物

38.68 吨（全

年） 

达标排

放 

注：公司按照有关环境监管部门的要求，每月在公司网站发布《环境信息公开》，登陆公司官方网站

www.jslanfeng.com，查阅《环境信息公开》“污染物排放情况表”。 

（三）固废处置情况 

公司产生的一般工业固废主要为煤渣和员工生活垃圾。煤渣综合利用，生活

垃圾委托瓦窑镇政府统一处置。 

公司产生的危险废物包括：精馏残液、蒸馏残渣、蒸馏残液、精馏残渣、滤



 3 

渣、残液、废机油、废溶剂、无机废物、活性炭、污泥、废盐、废包装袋、废旧

劳保手套、水冲吸收液。危险废物代码：HW04、HW06、HW08、HW38、HW49。

公司所产生危险废物 100%集中收集、规范转移至有资质单位安全处置。 

2018 年公司与光大环保固废处置（新沂）有限公司、吉林省固体废物处理

有限责任公司、江苏亚旗环保科技有限公司签订危险废物处置合同，2018 年 1-5

月公司共产生危险废物 2085.325 吨，共安全转移处置危险废物 465.84 吨，其中

转移至光大环保固废处置（新沂）有限公司 441.8 吨，江苏亚旗环保科技有限公

司 24.04 吨。 

（四）环境监测方案执行情况 

公司已经编制了 2018 年自行监测方案，公司委托江苏新测检测科技有限公

司严格按照方案进行自行监测，并及时向社会公布自行监测信息。监测方案已报

新沂环保局备案。 

公司按照有关环境监管部门的要求，每月在公司网站发布《环境信息公开》，

投资者可登陆公司官方网站 www.jslanfeng.com 查看公司污染物排放及监测等情

况的详细信息。 

二、宁夏蓝丰精细化工有限公司情况（本公司全资子公司） 

（一）基本情况 

统一社会信用代码：91640500574853571X 

住所：中卫市沙坡头区美利工业园区 

经营范围：邻苯二胺、3，3-二氯联苯胺盐酸盐、氢气的生产、销售(有效期

至 2019 年 8 月 16 日)；多菌灵生产、销售（凭许可证经营）；其他化工产品（危

险化学品除外）批发、零售；化工技术交流和推广服务；机械设备（不含小轿车）、

五金产品销售。 

（二）排污信息 

公司或子公

司名称 

主要污染物及

特征污染物的

名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 核定的排放总量 

超标排

放情况 

宁夏蓝丰精

细化工有限

公司 

污水排放口，主

要污染物：

COD、NH3-N； 

连续 1 
厂区物流

南门口 

COD≤80mg/L；

NH3-N≤30mg/L 

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

CJ343-2010 

COD：5.764t；

NH3-N：2.517t 

COD：120.01t/a； 

NH3-N：18t/a 

达标排

放 



 4 

宁夏蓝丰精

细化工有限